quemadmodum superius ostensum est. Sed iam trinitatem ipsam ex sacris codicibus demonstramus, et Moysen ante omnes audiamus, cuius haec sunt uerba in capite libri, quem Genesim nostri uocant : In principio creauit deus coelum et terram. Terra autem erat inanis et uacua, et spiritus domini ferebatur super aquas. Tria commemorat : Deum, principium, et spiritum. Ideo in deo, patrem intelligimus : in principio, filium : in spiritu domini, spiritum sanctum. Et accipiatur hoc in loco principium pro filio, sicut in Psalmis de suo filio dicit deus : Tecum principium in die uirtutis tuae in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te. Atque ita in exordio nascentis mundi, trinitas ipsa in diuinis personis adducitur. Hic si placeret, interseri posset de Heloim [*Heloenim*], secundum Hieronymum ad Marcellam.

Tentans diabolus primos parentes, interposito serpente, et suadens ut edant de ligno prohibito, Eritis (inquit) sicut dii, scientes bonum et malum. Quod perinde accipiendum est, ac si diceret, Eritis sicut diuinae personae, quibus ignotum est nihil. Et cum eiiceretur Adam de paradiso, inquit Dominus, Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis. quibus nobis ? patre scilicet, et filio, et spiritu sancto. Sed manifestius eadem trinitas ostenditur, cum dicitur : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Cum

voire dès le commencement de la Création du monde. S'il estoit ici expedient nous exposerions ce nom *Elohim*, comme le fait S Jerosme en epistre *Ad Marcellam*, mais passons outre.

[f. 124 r^o]

CHAPITRE XXVII

Le Diable tentant noz premiers Peres en forme de Serpent, et les incitant à gouster du fruit de l'arbre defendu. *Vous serez* (dit-il) *comme Dieux, sachant le bien et le mal.* Ce que nous estimons auoir esté proferé, comme s'il eust voulu dire, vous serez comme les diuines personnes, ausquelles rien n'est caché ou incogneu. Et quand Dieu chassa Adam de Paradis, il luy dist ces propos : *Voicy, Adam est devenu comme un de nous,* voulant entendre du Pere, du Fils, et du S. Esprit : Et plus apertement encore, le mystere de la sainte Trinité est monstré par ce qui est escrit en Genese, où Dieu parle ainsi, *Faisons l'homme à nostre image et semblance* : Ces deux mots, *faisons*, et *nostre*, demonstrent [f. 125 r^o] plusieurs personnes en la Diuinité, et ce mot, *Image*, et *semblance* en nombre singulier exprime l'unité d'essence en la mesme diuinité : Car il n'est pas seul, puis qu'il dit, *faisons*, et ne parle point à autre que de sa mesme

ait, *Faciamus*, et *Nostram*, plures personas inducit. Cum dicit, *Imaginem*, unitatem diuinitatis ostendit. Nec solitarius est cum dicit, *Faciamus* : neque aliena a se loquitur, qui *Nostram* ait. Duo sunt pluralia uerba, *Faciamus* et *Nostram* : ut uideatur pater cum filio et spiritu sancto miscere sermonem, quod non sono uocis, sed intellectu expressius est. Dixerat, *Creauit deus coelum et terram*. *Deus*, et *Creauit*, singularia sunt quia unus est deus, et una diuinitatis essentia subiungitur, *Faciamus*, et *Nostram*, ut pluralitas in personis intelligatur. Idem et Psalmista canit regius, dum ait : *Verbo Domini coeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Quid manifestius dici potuit ? In conditione coelorum, tres personae concurrunt, dominus, uerbum, et spiritus. dominus, patrem exprimit : in uerbo, filium accepimus : spiritus is est, quem sanctum uocamus. Et rursus Propheta, ut trinitatem personarum in diuinitate cognoscas, ter deum prouocat in benedictione. Benedicat nos (inquit) Deus noster, benedicat nos deus, et metuant eum uniuersi fines terrae. Trina dei confessio trinitatem exprimit personarum. Et cum subditur, Metuant eum uniuersi fines terrae : unitas aperitur diuinitatis. In Psalmo quoque XLVIII multum expresse trinitatem innuit, cum dicit filio : *Sedes tua deus in seculum seculi, et postea subdit : Propterea unxit te deus tuus : id est, pater et spiritus sanctus. Et**

nature, quand il dit, *nostrae*, qui sont en nombre pluriel, pour donner à cognoistre que le Pere parle au Fils et au S. Esprit, non par le son d'une voix, mais par une interne intelligence, et en ce quil adjouste en singulier *Image*, et *semblance*, il veut monstrier qu'il est seul Dieu, et qu'en la Divinité il n'y a qu'une et simple essence. Il auoit auparauant mis en singulier, *creauit coelum et terram* : Il a créé le Ciel et la terre, et non pas *creauimus*, ou *creauerunt*, en pluriel. Et maintenant il dit en pluriel *Faciamus ad imaginem, et similitudinem, faisons à nostre image et semblance*, afin qu'on reconnoisse en la Divinité une pluralité de personnes, ce que n'a pas obmis à remarquer le Psalmiste. *Les Cieux* (dit-il) *ont esté faicts par la parole de Seigneur, et tout l'ordre d'iceux par le vent de sa bouche* : En ce mot de *Seigneur*, il entend parler de Dieu le Pere, et par la *parole* ou *Verbe*, il entend du Fils, et par le vent de sa bouche, il veut entendre le S. Esprit : Et afin que tu remarque mieux la Trinité de personnes, en une diuinité, le mesme Prophete s'escrue, et implore par trois fois le nom de [f. 125 v°] Dieu, pour recevoir benediction. *Que Dieu nostre dieu, nous benie : Dieu* (dis-je) *nous benie, lors tous les bouts de la terre le craindront*. Ceste confession de *Dieu* par trois fois repetee, exprime une Trinité de personnes, et une divine essence, et ce qu'il adjouste en nombre singulier, *Que tous les bouts de la terre l'ayent en crainte*, exprime l'unité d'essence. Le mesme Prophete declare encore plus apertement ce mystere, quand s'adressant au Fils, il luy dit : *O Dieu ton trosne est à toujours et à jamais, le sceptre de ton regne est le sceptre d'equité*, et puis il adjouste : *Pource Dieu ton Dieu t'a sacré de l'huile de liesse plus que tes compagnons*. Ces deux repetitions *Dieu, ton Dieu* expriment les personnes du Pere, et du S. Esprit, qui ont oint le Fils de l'huile de liesse en ce qu'ils ont cooperé au mystere de son incarnation, comme dirons cy apres. Esaye aussi en sa vision faict parler les Seraphins, qui s'escrue *Sainct, Sainct, Sainct*, est le Seigneur des armées, en repetant trois fois *Sainct*, ils loüent et confessent les trois personnes, et prononçant une fois *le Seigneur*, ils le reconnoissent un Dieu en essence, qui est seul Seigneur. Le mesme Prophete parle de rechef en la personne du Fils, quand il dit : *Maintenant le Seigneur Dieu et son Esprit m'a envoyé*. Par le *Seigneur Dieu*, il entend [f. 126 r°] le Pere qui envoyé son Fils, comme a faist aussi son Esprit, qui est le saint Esprit. Qui est celuy tant depourueu de jugement, qui ne cognoisse manifestement une divine Trinité exprimee esdictes autoritez ? Tu vois donc

cum sequitur, Prae participibus tuis : mysterium quoque incarnationis aperit, de quo [p. 78] suo loco prosequemur. Et Isaias in uisione sua clamantia introducit Seraphim, Sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth. Ter Sanctus ad tres personas refertur, et semel Dominus, et semel Deus dicitur : quia unus est dominus, et unus est deus. Et rursus idem uates ex persona CHRISTI loquitur, et dicit : Dominus meus misit me, et spiritus eius. Dominus meus, inquit, id est pater meus : misit me, scilicet filium : et spiritus eius, qui est sanctus spiritus. Quis hic non intelligat trinitatem ? Non latuit prophetas hoc mysterium. Possent et alia plura huiusmodi testimonia ex ueteri testamento afferri, quae trinitatem plane ostendunt. planius tamen locutus est in euangelio dominus, qui cum in orbem mitteret discipulos : Euntes (inquit) docete omnes gentes, et baptizate eos in nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Tres nominauit personas. In nomine, dixit : non, in nominibus, ut essentiae unitatem in personarum trinitate monstraret. Et Ioannes euangelista, qui de pectore Domini ueritatem hausit, in epistola sua inquit : Tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater, uerbum, et spiritus sanctus : et hi tres unum sunt. Et Apostolus Paulus : Misit (inquit) spiritum filii sui in corda nostra. Et alibi : Spiritus eius, qui suscitauit Iesum, habitat in nobis. Et iterum : Ex ipso, inquit, et per ipsum, et in

comme ce sacré mystere a esté revelé aux anciens Prophetes. Je pourrois encore alleguer beaucoup d'autres semblables tesmoignages de l'ancien testament, qui approuuent la Trinité des personnes. Si Jesus Christ ne nous enseignoit en son Euangile ce mesme mystere plus apertement lors qu'il envoya ses disciples par tout le monde. *Allez* (dit-il) *et enseignez toutes nations, et les baptizez au nom du Pere, et du Fils, et du S. Esprit.* Il nomme trois personnes, et neantmoins il ne dit qu'un *nom*, afin qu'il demonstre l'union d'essence desdites trois personnes de la divine Trinité. Et S. Jean l'Evangeliste qui a puisé la verité, s'estant encliné sur la poitrine de Jesus Christ, dit en son Epite. Trois sont qui donnent tesmoignage au Ciel, le Pere, le Verbe, et le S. Esprit. S. Paul semblablement, *Dieu a envoyé* (dit-il) *l'Esprit de son Fils en noz cœurs.* Et derechef, *L'Esprit de celui qui a resuscité Jesus Christ habite en nous,* et encore, *De luy, et par luy, et en luy, sont toutes choses, à luy gloire soit eternellement.* Disant, *de luy,* il entend du Pere, *par luy,* il entend du Fils, *en luy,* [f. 126 v^o] il entend du S. Esprit. Il n'a pas voulu dire, *d'eux par eux, et en eux,* mais, *à luy* soit gloire, afin qu'on remarque une divine Trinité, en trois personnes en unité d'essence : Par tels et semblables tesmoignages, nostre religion a esté, et est divinément illuminee, et maintenant elle confesse avec assurance, qu'il n'y a qu'un Dieu qui est la cause des causes, la fin et le commencement de toutes choses, autheur de toutes creatures, un tresparfait et souverain bien, et neantmoins elle reconnoist trois personnes en Dieu, et adore la Trinité en une essence, et quiconque contredit à telle confession, il se doit assurer que son ame est en grand danger, et qu'elle s'en va à damnation, cheminant en tenebres, ayant perdu le sentier de verité.

ipso sunt omnia, ipsi gloria. Ex ipso dicit, propter patrem : et per ipsum propter filium : in ipso, propter spiritum sanctum. Non dicit ex ipsis, aut per ipsos, siue in ipsis. nec ipsis, sed ipsi gloria, inquit : ut trinitatem simul et unitatem cognosceremus. Atque his testimoniis et autoritatibus illuminata est desuper Christiana religio. Summa enim fiducia confitetur et praedicat unum deum esse, qui est causa causarum, principium et finis omnium rerum, et omnis autor creaturae, et summum bonum, et nihilo minus tres personas in deo recognoscit, et trinitatem in unitate ueneratur : cui qui aduersatur, salutis expertem se reddet, et ambulat in tenebris, et ueritas non est in eo.

[f. 129 v°]

CHAPITRE XXVIII

Tu uero si sapias, de tenebris emerges : et candida luce perfusus, sacratissimam trinitatem et cognoscendo coles, et colendo cognosces. Nec aduersaberis sacrosancto euangelio, in quo legitur, Verbum caro factum est. Negat tuus legifer incarnationem uerbi. Nam cur (inquit) factus est deus homo, et in ligno crucis passus, qui alio modo genus humanum redimere poterat ? Negat tua lex Christi necem, et alium suo loco interfectum existimat : nec deum incarnatum cognoscit, neque crucifixum aut mortuum. Nos utrumque praedicamus, quia factus est Deus homo, et passus est : et propter salutem

Si tu es donc sage, tu te deporteras de tel aveuglement, et sortiras de tenebres et adoreras avec nous nostre Dieu, comme suffisamment informé du mystere de la souveraine Trinité par la lumiere rayonnante de verité, et en l'adorant tu le cognoistras, tu ne seras aussi plus contraire au saint Evangile, où est exprimé comme le Verbe a esté fait chair. Ton Legislatteur Mahomet rejette l'incarnation du Verbe, qui est Jesus-Christ. Car pour quelle occasion (dit-il) auroit il esté fait homme, et crucifié en l'arbre de la Croix, puis qu'il pouvoit par autre moyen rachepter l'humaine nature ? Ainsi donc ta Loy ne veut point advouer que [f. 130 r°] Jesus-Christ ait souffert mort et passion, et ayme mieux songer que c'est un autre qui est mort en sa place, elle ne veut confesser que Dieu a esté fait chair, et ne le veut recognoistre crucifié. Or nous voulons soustenir tous les deux, assavoir qu'il a esté incarné, et qu'il a souffert mort et passion, et disons que c'a esté pour la redemption du genre humain, comme aussi il tesmoigne luy-mesme, quand il dit. *Le fils de l'homme est venu pour sauver ce qui estoit*

hominis haec facta esse testamur. Ait enim de seipso Dominus : Venit filius hominis saluare quod perierat. Constabat primi parentis errato, omnes homines culpa teneri : clausa erat paradisi porta, nec mortalibus patebat in coelum aditus. Decebat summam dei bonitatem, hominem qui ceciderat reparare, nec miserum esse perpetuo sinere, qui ad beatitudinem perfruendam creatus fuerat. Se obstabat iustitia dei, quae pro peccato satisfactionem exigebat. Dignus erat infinita poena, qui maiestatem offenderat infinitam. Nec homo tanti erat, ut infinitam posset redimere culpam. Stabat hinc diuina iustitia ultionem petens, illinc diuina bonitas miserandum esse contendens. Audienda fuit utraque uox, quia uniuersae uiae Domini misericordia et ueritas. Quare et si poterat deus aliter humanae imbecillitati consulere (est enim omnipotens) hic tamen conuenientissimus fuit modus, quem elegit, ut assumpta humana natura, ipse poenas solueret. Factus est deus homo, ut homo fieret deus : ueritas de terra orta est, et iustitia de coelo prospexit. Coniuncta est humanitas diuinitati, ut acciperet de plenitudine bonitatis, quod suae [p. 79] defectum suppleret infirmitatis. Fuit hic modus saluandi humani generis diuinae bonitati conueniens. Satisfactum est iustitiae simul et misericordiae, satisfactum est amori et odio. Placuit hoc diuinae potentiae, quae omnem defectum nostrum sua uirtute superat. Placuit